__________________________________________________________________________________________

Протокол №1 заседания Комитета по стандартизации и методологии бухгалтерского учета СРО ААС

от 04 июня 2020 г.                  стр. 1 из 3

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

 АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»

член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

 119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.

т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.auditor-sro.org,

info@auditor-sro.org

Протокол № 1

заседания Комитета по стандартизации и методологии учета и отчетности

Саморегулируемой организации аудиторов

Ассоциации «Содружество» (СРО ААС)

г. Москва                                                                                                 04 июня 2020 года

Место проведения:  г. Москва

Начало заседания: 10.00

Форма заседания: очная (дистанционно)

Присутствовали члены Комитета:

Старовойтова Е.В., Аблакова А.Ш., Анисимова Е.В., Боева Е.С., Вайханская О.Л.,

Герасимова А.Р., Гуляева А.В., Калашникова И.В. Келтокайнен И.О., Комиссарова О.В.

Мазурина Л.А., Милюкова И.М., Паутова Е.В., Прошина М.В, Салмина Е.А., Семёнова О.А.,

Соколов В.Я., Соловова И.С., Степанов М. Б., Тютюнникова Е.С., Чучалина С.В.

Итого в заседании участвует 19 из 22 человек, что составляет 86% голосов.

Кворум для принятия решений имеется.

Председатель заседания – Старовойтова Елена Витальевна

Повестка дня заседания:

1. Информация и целя и задачах деятельности Комитета по стандартизации и

методологии учета и отчетности в деятельности СРО ААС;

2. Утверждение Положения о Комитете по стандартизации и методологии учета и

отчетности;

3. О планах работа Комитета.

4. О создании рабочей группы для участия СРО ААС в экспертизе проекта ФСБУ

«Доходы» и целесообразности рабочих групп по другим направлениям.

5. Разное.

По вопросу 1

 Старовойтова Е.В. выступила с коротким сообщением о целях, задачах, функциях и

полномочиях Комитета. Члены Комитета коротко рассказали о себе.

Решили:

http://www.auditor-sro.org/

__________________________________________________________________________________________

Протокол №1 заседания Комитета по стандартизации и методологии бухгалтерского учета СРО ААС

от 04 июня 2020 г.                  стр. 2 из 3

Принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно

По вопросу 2

 Выступила Старовойтова Е.В. представила Положение о Комитете по стандартизации и

методологии учета и отчетности СРО ААС. В ходе предварительного обсуждения были

предложены несколько формулировок по п. 2.2.1 и 2.3.1 Положение. В частности, п. 2.3.1

дополнить формулировкой – в области нефинансовой отчетности.

 В обсуждении приняли участие: Комиссарова О.В, Соколов В.Я., Вайханская О.Л.,

Решили:

Принять п. 2.3.1. в следующей редакции: «..подготовка и внесение на рассмотрение органов

управления СРО ААС предложений по вопросам совершенствования законодательных и

нормативных правовых актов в области регулирования учета и отчетности и публичной

нефинансовой отчетности».

За- 18

Против – 1

Воздержались - 0

Решение принято.

По вопросу 3

 Выступила Старовойтова Е.В. – представила План работы комитета на 2020 год. Входе

предварительного обсуждения замечаний и дополнений не поступало.

В обсуждении вопроса приняли участие Милюкова И.М. и Степанов М.Б.

Решили:

Утвердить План работы Комитета по стандартизации и методологии учета и отчетности

СРО ААС в первоначальном варианте.

Решение принято единогласно

По вопросу 4

Выступила Старовойтова Е.В., о принятии участия в общественных обсуждениях

проекта ФСБУ «Доходы» и целесообразности создания рабочей группы. В ходе обсуждения

было предложено назначить Милюкову И.М. ответственной за обобщение поступивших

предложений от членов Комитета по проекту ФСБУ «Доходы». Определили формат

представления предложений.

Соколов Я.В. выступил с предложением запросить у ИПБ вариант проекта для

обсуждения.

Решили:

__________________________________________________________________________________________

Протокол №1 заседания Комитета по стандартизации и методологии бухгалтерского учета СРО ААС

от 04 июня 2020 г.                  стр. 3 из 3

Принять участие в общественном обсуждении проекта ФСБУ «Доходы. В срок до

31.07.2020 года направить в адрес Милюковой И.М. (копии Секретарю и Председателю

Комитета) свои предложения по данному проекту. Назначить заседание Комитета на начло

сентября 2020 года для обсуждения поступивших предложений по проекту ФСБУ

«Доходы».

Решение принято единогласно

По вопросу 5

 5.1. Старовойтова Е.В. проинформировала членов Комитета, что для освещения работы

Комитета необходимо наладить взаимоотношения с Комитетом по информационной

политике. Определить какие вопросы будут интересны для аудиторов и должны освещаться

на сайте СРО ААС.

 В разделе Разное был затронут вопрос об информирование аудиторского сообщества о

том, что размещают клиенты аудиторских услуг на Государственном информационном

ресурсе бухгалтерской отчетности (ГИРБО).

 Так же члены Комитета приняли в обсуждении вопроса

Решили:

 Поручить Милюковой И.М. в срок до 08 июня 2020 года подготовить проект

информационного сообщения по вопросу размещения потребителями аудиторских услуг

отчетности в реестре ГИБРО.  Принять членам Комитета участия во всех региональных

мероприятиях проводимых СРО ААС с информационным сообщением. Высказалось

мнение о проведение вебинара на эту тему.

Решение принято единогласно.

 5.2. Об избрании секретаря Комитета по стандартизации методологии учета и

отчетности.

 Выступила Старовойтова Е.В., предложила избрать на должность секретаря Комитета

по стандартизации методологии учета и отчетности Сорокину Е.Л.

Решили:

 Избрать на должность секретаря Комитета по стандартизации методологии учета и

отчетности Сорокину Е.Л.

Решение принято единогласно.

Председатель Комитета      ________________         Е.В. Старовойтова